
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 134 di data  31.10.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RESIDENZA ALLA FARMACIA DR. 

MONICA TOMASI PER L’ANNO 2019. 
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:  LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RESIDENZA ALLA FARMACIA DR. 

MONICA TOMASI PER L’ANNO 2019. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Vista la nota ricevuta in data 30 ottobre 2019, al prot. n. 9868 con la quale l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari – Servizio Politiche del farmaco e assistenza farmaceutica, dà 
comunicazione che è stata approvata, mediante deliberazione n.405/2018, la corresponsione 
dell’indennità di residenza al titolare della farmacia rurale ubicata nel Comune per l’anno 2019; 

Premesso che la Legge 8 marzo 1968 n. 221 e suss. mod. e int. “Provvidenze a favore dei 
farmacisti rurali” stabilisce che: 

 Ai titolari delle farmacie rurali, ubicate in località con popolazione inferiore a 3.000 
abitanti, spetta l'indennità di residenza prevista dall'art. 115 del testo unico delle leggi 
sanitarie approvate con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

 L'indennità di residenza spetta al farmacista direttore responsabile che sostituisca il 
titolare nei casi consentiti, nonché al farmacista che abbia la gestione provvisoria 
dell'esercizio a termini dell'art. 129 del testo unico delle leggi sanitarie approvato con 
regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265, nella misura fissata per il titolare. 

 I titolari, i direttori responsabili e i gestori provvisori di farmacie rurali ed i sanitari 
gestori incaricati dei dispensari farmaceutici, aspiranti alla indennità, devono, entro il 
31 marzo del primo anno di ogni biennio, presentare apposita istanza in bollo al 
medico provinciale corredata da un certificato del sindaco attestante che la farmacia o 
il dispensario sono aperti; 

 L'onere dell'indennità di residenza grava come spesa fissa obbligatoria sul bilancio del 
comune nella misura di lire 80.000 pari ad Euro 41,32.- e sul bilancio dello Stato per 
la rimanente parte (art.6 legge 221/1968). 

Considerato che la quota a carico del Comune di Dimaro Folgarida in base all’art. 6 delle 
legge succitata è pari all’importo annuo di Euro 41,32**;  

Atteso che sul territorio comunale di Monclassico presta attività la farmacia della dott.ssa 
Monica Tomasi, sita in fraz. Presson - Via Brescia n. 86; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione dell’indennità di residenza al farmacista 
rurale relativamente all’anno 2019, per l’importo di euro 41,32-**; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.2018, esecutiva; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 28.02.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 
 accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 28.02.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 

 
DETERMINA 

 



1. di provvedere alla liquidazione alla Farmacia dr. Monica Tomasi con sede in Fraz. Presson - 
Via Brescia, n.86  Dimaro Folgarida, della somma di € 41,32** dovuta a titolo di indennità di 
residenza al titolare della farmacia rurale pro anno 2019; 

2. di imputare la spesa di Euro 41,32.=, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito esposto: 

 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 
41,32.= 470 U  1.02.01.99.999 1 2019 1 2 

 
3. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

4. di dare atto che sull’indennità di residenza alle farmacie rurali va operata ai fini delle imposte 
sul reddito la ritenuta fiscale del 4%;  

5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 
2019; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché 
nella sezione trasparenza del sito comunale. 

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 

comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 
lettera b) della L. 06.12.1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Rino Bevilacqua 
 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di Previsione 2019-2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al cap. 470      per € 41,32** 
PDCF – U.  1.02.01.99.999  MISSIONE  1  PROGRAMMA 2 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 



 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 31.10.2019 al giorno 10.11.2019. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida ______________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 

 


